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Iako nema promene cena goveda na 
stočnoj pijaci u Vranju u odnosu na 
proteklu sedmicu, primetno je bolja 
ponuda kako junadi tako i teladi, a i 
prodaja je bila nešto bolja. U klanicama 
pčinjskog okruga je evidentiran blagi 
rast cena bikova SM rase sa 170 na 180 
din/kg žive vage. Može se reći da ništa 
drugo nije ovu sedmicu izvojilo u odnosu 
na prethodnu. Odnos ponude i potražnje 
su na prošlonedeljnom nivou, a klaničari 
očekuju rast prometa u narednom 
periodu zbog predstojećih praznika. 

Na pijaci žive stoke u Obrenovcu 
situacija je po pitanju cena 
nepromenjena, ali je zabeležen manji 
broj grla teladi SM i HF rase i tovne 
junadi u poređenju sa predhodnom 
sedmicom. Cena krava za klanje je i 
dalje 100 din/kg a ponuda jako slaba. 
Što se klanica u okolini Beograda tiče 
ništa se značajnije nije menjalo kako u 

pogledu obima otkupa, tako i po pitanju 
otkupnih cena goveda. 

Na stočnoj pijaci u Pančevu nakupci 
preovlađuju u ponudi i prodaji svih kate-
gorija goveda. U klanicama južno-
banatskog regiona evidentirana je dobra 
ponuda junadi SM rase, dok je ponuda i 
tražnja teladi i krava za klanje  obe rase 
na nivou proseka.  

U klanicama zlatiborsko-moravičkog 
okruga protekle sedmice nije bilo  
promena cena goveda jer nije bilo 
značajnijih promena kursa dinara u od-
nosu na evro. Tako je dominantna 
otkupna cena junadi i dalje  180, a  te-
ladi  280 din/kg. 

 Na ostalim pijacama žive stoke i 
klanicama koje su uključene STIPS-om u 
praćenje ponude, tražnje i cena goveda 
nije bilo značajnijih promena u odnosu 
na predhodnu sedmicu. 
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Na stočnim pijacama u Srbiji  
najčešća cena teladi 280, a junadi 170 din/kg  

5 Prikaz cena stoke u EU  

Obim prometa na produkt. berzi u martu 2009. 

Cene jagnjadi u padu zbog bolje ponude 
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Na većini pijaca u Srbiji je evidentirana 
bolja ponuda svih kategorija svinja 

Ponuda jagnjadi je na stočnoj pijaci 
u Čačku bila izuzetno dobra, a cena ove 
kategorije ovaca u blagom padu u 
odnosu na predhodnu nedelju i kretala se 
od 170 do 180 din/kg. Ovce su se mogle 
pazariti za 120 do 130 dinara, a ovnovi 
za priplod po ceni oc 140 do 150 din/kg.  

Na pijaci žive stoke u Pančevu 
ponuda ovaca i ostalih kategorija 
uobičajena, a promet je bio uglavnom 
nepromenjen. Evidentiran je pad cene 
ovaca i jaradi u odnosu na predhodnu 
sedmicu. 

U poređenju sa prošlom nedeljom na 
pijaci žive stoke u Obrenovcu značajno je 
bila bolja ponuda jagnjadi čija je 

dominantna cena iznosila 220 din/kg. 
Evidentrirana ponuda jaradi po ceni koja 
je varirala od 160 do 180 din/kg. Obim 
prodaje ovaca, dviski i ostalih kategorija 
uobičajen. Cene se nisu bitnije menjale u 
poređenju sa predhodnom sedmicom. 

Osetno je  bolja ponuda i prodaja 
grla na stočnoj pijaci u Vranju. Ovo se 
naročito odnosi pre svega na  jagnjad i  
jarad što je uobičajeno u dane pred 
Uskrs i Prvomajski praznik. Cene svih 
kategroija ovaca i koza su na 
prošlonedeljnom nivou. 

Na pijaci u Kragujevcu su reporteri 
STIPS-a zabeležili pad cene jagnjadi zbog 
bolje ponude ove kategorije ovaca. 

Bolja ponuda jagnjadi na stočnim pijacama 
uslovila blagi pad cene 

Ponuda svinja na pijaci žive stoke u 
Pančevu bila je raznovrsna, ali je broj 
prodavanih grla bio mali, sem kod 
prasadi obe kategorije. U odnosu na 
predhodnu nedelju zabeležen je pad cene 
tovnih svinja. U klanicama južno-
banatskog okruga tovnih svinja I klase 
bila je dobra uz blagi pad cene tovnih 
svinja II klase telesne mase 80-120 kg, i 
grla  preko 120 kilograma žive mere. 

Cene prasadi su na pijaci u 
Smederevu u blagom porastu. Ponuda 
svinja u klasi bila je solidna, a  procena 
reportera STIPS-a je da je cena od 140-
150 din/kg visoka. Tovne svinje se po toj 
ceni gotovo uopšte ne prodaju, mada 
prodavci uporno traže baš toliko. 

Slabija ponuda prasadi na stočnoj 
pijaci u Obrenovcu  uticala je na rast 
cene pa su grla do 15 kg prodavana 
najčešće za 230, a grla do 25 kg za 220 
din/kg. Obim ponude tovnih svinja i 
krmača za klanje zadržao se na nivou iz  
prošle nedelje, a cene su nepromenjene. 

Dominantna cena prasadi na pijaci u 
Čačku kretala se od 190 do 200 din/kg u 
zavisnosti od kategorije i kvaliteta grla, 
dok je cena tovljenika varirala od 150 do 
160 din/kg. Ponuda i tražnja svinja je 
bila na prošlonedeljnom nivou, a prodaja 
prasadi bila je nešto bolja. 

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu su 
reporteri STIPS-a evidentirali blagi rast 
cene presadi obe kategorije.  

Ponuda svih kategorija svinja na 
pijaci žive stoke u Vranju bila je bolja 
nego prošle sedmice, a prodavci kažu da 
je i  prodaja takođe bolja. Što smo bliži 
uskršnjim praznicima, nadaju se da će 
biti sve izraženije. Ovo se naročito odnosi 
na sitnu stoku, naročito prasad. 

Veća potražnja za prasadima na pi-
jaci u Loznici, ali je ponuda slaba. U 
klanicama mačvansko-kolubarskog 
okruga ponuda svinja slabija a kvalitet 
zadovojavajući. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 27.3. do 01.04.2009.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 93,08 Dinara 

B
a
r

B
e
ra
n
e

B
je
lo
 P

o
lje

N
ik
š
ić

P
lje

v
lja

P
o
d
g
o
ri
c
a

P
ro
s
e
k
 C

G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ ~ 3 ~ ~ ~ 3

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.7 2.8 2.6 3.2 3 3.1 2.9

Junad do 300 kg ostala kg. 2.2 ~ 1.7 2.3 2 2.1 2.06

Junad više od 300 kg ostala kg. ~ ~ 1.6 2 1.7 ~ 1.77

Krave za klanje SIM ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostala kg. 0.9 1 0.9 1 1 0.8 0.93

Prasad sve rase kg. 3.5 3.5 3 3.6 ~ ~ 3.4

Jagnjad sve rase kg. 3.3 2.8 2.8 3.3 ~ 3 3.04

Priplodne ovce sve rase grlo ~ ~ 130 160 140 110 135

Priplodne koze sve rase grlo ~ 150 60 140 ~ ~ 116.67

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 720 1010

Priplodne krave Melez grlo ~ 700 650 650 700 ~ 675

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

J
e
d
in
ic
a
 m

e
re
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Žitarice i stočna hrana  
U odnosu na predhodnu sedmicu na 

području Beograda, došlo je do pada cene 
pšenice i stočnog ječma na pijacama u 
proseku za 1 din/kg. Ponuda pšenice, ječma 
i kukuruza bila je dosta dobra, a takođe i 
lucerkinog sena. 

Po rečima reportera STIPS-a pad 
cene lucerkinog sena je normalna za ovaj 
period godine obzirom na početak 
pašnjačke sezone i pravljenje lager 
prostora za novu lucerku. Pad cene 
kukuruza tokom ove i predhodnih nedelja 
izazvan je smanjenim stočnim fondom. 

Na žitnoj pijaci u Zrenjaninu u ponudi 
je samo kukuruz dok je prodaja lucerkinog 
sena evidentirana na pijaci i gazdinstvima 
po ceni od 15 din/kg.  

Ponuda kukuruza na području Čačka 
je dobra. Pad cene u odnosu na predhodnu 
sedmicu na 11 din/kg. 

Cene žitarica u Smederevu su na 
nivou prošlonedeljnih. Cena lucerkinog 
sena je u padu, a Centar za V.O. iz Velike 
Plane je otkupnu cenu ovog stočnog 
hraniva oborio na 10 din/kg. 

 

Agroinfo vesti 

 Prolećna setva u Sremskom okrugu, koja bi, kako je planirano, trebalo da se obavi 
na ukupno 175.000 hektara, u punom je jeku, zahvaljujući povoljnim vremenskim 
prilikama, potvrđeno je u Regionalnoj privrednoj komori. U tom regionu je duboko oranje 
obavljeno na više od 99 odsto obradivih površina, a pošto u zemljištu ima dovoljno vlage, 
stručnjaci ocenjuju da će to doprineti da se ovaj trenutno najvažniji posao u agraru u 
Sremskom okrugu intenzivno odvija, uz sve izglede da ce se setva obaviti u optimalnom 
roku. Pri tome je setva šećerne repe na 14.500 hektara već privedena kraju, a u 
staropazovackoj opštini je, recimo, taj posao na oko tri hiljade hektara okončan još 
početkom prošle sedmice. Najveće površine pod tom industrijskom kulturom ugovorene 
su sa fabrikom Donji Srem u Pećincima, koja je u većinskom vlasništvu komapanije 
Sunoko. 
............................................................................................................................ 
 U Srbiji se ove godine očekuje dobra proizvodnja i prerada industrijskog bilja, 
izjavila je direktorka Poslovne zajednice za industrijsko bilje Olga Čurovic. Ukoliko 
proizvodnja šećerne repe, suncokreta i drugih uljarica bude ostvarena prema planiranim 
površinama, biće obezbeđene domaće potrebe, a znatne količine ostaće i za izvoz. Setva 
šećerne repe je ugovorena na oko 66.000 hektara, oko 15.000 hektara više nego lane, a 
već je zasejano više od dve trećine planiranih površina. Kampanja prerade repe i 
proizvodnje šećera u našoj zemlji biće obavljena u sedam fabrika. Žestoka konkurencija 
biće ove godine i među uljarama, a problem predstavlja lanjski rod suncokreta od čak 
540.000 tona, što su količine za dvogodišnju preradu, istakla je Čuroviceva i dodala da 
se ovog proleća očekuje setva te uljarice na oko 160.000 hektara. Od novog suncokreta 
biće proizvedeno oko 220.000 tona jestivog ulja i ako se tome dodaju količine 
proizvedene iz soje i uljane repice, možemo da očekujemo i do 290.000 tona ulja, što će 
značiti znatne količine za izvoz, pošto se u Srbiji potroši svega do 100.000 tona. Očekuje 
se da će i ovog proleća biti posejano uobičajenih oko 150.000 hektara soje, dok je uljana 
repica jesenas zasejana na oko 22.000 hektara.   
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  30. marta do 03. aprila 2009. godine 

 Iz protekle nedelje izdvajamo: 
-  rast prometa  
-  rast cene kukuruza 
-  oporavak cena osnovnih poljoprivrenih proizvoda na severnoameričkom tržištu 
-  obim i struktura martovskog prometa 
 Ovonedeljni količinski promet iznosi 3.327,515 tona što je rast od 70,35% u 
odnosu na prošlonedeljni promet, dok je vrednosni promet od 34.999.887,70 za 81,12% 
veći u odnosu na prethodnu nedelju.   
  Tražnja za prirodno suvim kukuruzom sa promptnim plaćanjem i isporukom tokom 
maja je nastavljena i u ovoj nedelji. Cena je ostala nepromenjena u odnosu na prethodni 
izveštajni period (8,00 din/kg bez PDV-a). Podatak koji može da raduje proizvođače je da 
su sve ponuđene količine odmah našle kupca. 
 S kraja prošle nedelje stidljivo najavljen rast cene kukuruza je dobio i potvrdu ove 
nedelje. Sam početak nedelje je doneo cenu od 8,40 din/kg, da bi već od srede svi 
zaključeni ugovori se ostvarivali po ceni od 8,70 din/kg. Ponuda od 9,00 din/kg ove 
nedelje nije odgovorila adekvatnom tražnjom. Ponderisana ovonedeljna cena iznosi 8,65 
din/kg, što je rast od 4,09% u odnosu na prethodnu nedelju. 
 Posle dužeg perioda smanjenog prometa, ove nedelje je prometovano 490 tona 
pšenice, po ceni koja se kretala u rasponu od 10,00-11,00 din/kg, bez jasno izraženog 
cenovnog trenda. Podatak koji raduje je da je ovonedeljni promet skoro dva puta veći od 
ukupnog prometa u toku marta meseca. Ponderisana ovonedeljna cena iznosi 10,20 din/
kg, što je pad u odnosu na prethodnu nedelju od 9,74%. 
 Od mineralnih đubriva, zaključena je jedino kupoprodaja amonijum nitrata u 
količini od 125 tona uz cenu od 22,00-22,50 din/kg. 
 Promet suncokretovom sačmom  je i ove nedelje našao svoje mesto u trgovanju 
na berzi. Ostvaren je promet od 125 tona, uz cenu od 7,90-8,00 din/kg bez PDV-a, što je 
na nivou prethodne nedelje. 
 Od ostalih roba trgovano je sojinom sačmom po ceni od 36,70 din/kg. 
 
 Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli:  

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena ponude 
din/kg sa 
PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg 
sa PDV-om 

kukuruz, veštački sušen, rod 2008., 
rinfuz, 

2.562,515 9,07-9,72 1.862,515 9,07-9,40 

suncokretova sačma, min. 33% 
proteina, rinfuz, 

125 9,32-9,44 125 9,32-9,44 

AN, min. 34% N 150 23,76-24,30 125 23,76-24,30 

kukuruz, prirodno suv, rod 2008., 
rinfuz, isporuka tokom maja 

650 8,64 650 8,64 

pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, 
rod 2008., rinfuz 

1.918 10,80-11,88 490 10,80-11,88 

suncokretova sačma, min. 33% 
proteina, rinfuz, plaćanje 2 dana 

25 9,44 25 9,44 

Sojina sačma, min. 44% proteina, 
rinfuz 

50 43,31 50 43,31 

MAP, fco kupac 12 57,50 - - 
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OBIM I STRUKTURA PROMETA NA PRODUKTNOJ BERZI  
U MARTU 2009. GODINE 

Pad cena osnovnih poljoprivrednih proizvoda, pogotovu pšenice i pad prometa 
mineralnim đubrivom, u toku marta je uslovio i pad prometa kako količinskog, tako i 
pogotovo vrednosnog u odnosu na februar mesec. Statistički, količinski promet je iznosio 
13.487 tona (-8,16%), a vrednosni je iznosio 147.093.311,30 dinara (-24,00%). 

Martovski promet kukuruzom možemo podeliti na dva segmenta. Prvi je 
kupoprodaja veštački sušenog kukuruza, čiji je promet iznosio 10.543 tone (78,17% 
ukupnog prometa). Cena se kretala od 8,20-8,70 din/kg bez PDV-a, uz ponderisanu 
mesečnu cenu koja je iznosila 8,34 din/kg, što je pad od 8,15% u odnosu na februar 
mesec. Od početka meseca pa do 10. marta, cena je praktično svakodnevno padala, da 
bi nakon toga došlo do blagog oporavka cene. Tri ključna datuma su svakako 02.03. uz 
najvišu zaključenu cenu od 8,70 din/kg, 10.03. sa najnižom zaključenom cenom od 8,20 
din/kg i sam kraj marta kada je došlo do rasta tražnje, koje je uslovilo cenovni nivo od 
8,50 din/kg. Drugi segment je terminska kupoprodaja prirodno suvog kukuruza, uz 
promet od 1.050 tona i jedinstvenu cenu od 8,00 din/kg bez PDV-a, čiji se početak 
poklapa sa oporavkom cene veštački sušenog kukuruza. 

O prometu pšenice je dovoljno rečeno u prethodnim izveštajima, ali se svakako ne 
pamti da je u toku jednog meseca promet iznosio 260 tona i učestvovao u ukupnom 
prometu sa nepunih 2%. To se upravo dogodilo u martu. Cena se kretala od 10,00-12,00 
din/kg bez PDV-a, sa jasnim silaznim cenovnim trendom. Ponderisana martovska cena 
iznosi 11,10 din/kg, što je pad od 7,96% u odnosu na februar mesec. 

Nakon pšenice, najveći pad prometa beležimo u trgovini mineralnim đubrivima, čiji 
je promet jedan od razloga za pad prometa u martu mesecu. I u proteklom mesecu 
dominira kupoprodaja azotnih đubriva, a u okviru istog trgovanje amonijum nitrata sa 
prometom od 750 tona. Cena se kretala od 20,50-22,50 din/kg bez PDV-a, uz jasan 
uzlazni trend. Promet ureom je na nivou februara i iznosio je 140 tona, uz jasan silazni 
trend (23,90-26,00 din/kg bez PDV-a). Beležimo takođe i kupoprodaju  NPK 15:15:15 
(32,00 din/kg bez PDV-a), i to u količini od 25 tona.  

 Kupoprodaja suncokretove sačme je donela promet od 363 tone. Cena se kretala 
od 7,70-8,20 din/kg bez PDV-a, bez jasno izraženog trenda. U poređenju sa februarom, 
nije došlo do značajnijeg pomeranja cene. 

    Za razliku od februara, mart donosi rast prometa sojinom sačmom, a pad 
prometa zrnom soje. Promet sojinom sačmom od 193 tone je praktično utrostručen u 
odnosu na februar. Sav promet se odvijao u prvoj polovini meseca uz raspon cene od 
35,30-37,10 din/kg sa jasnim uzlaznim trendom. Promet zrna soje je više nego 
prepolovljen i iznosio je 150 tona, sa jasnim silaznim trendom (30,50-31,00 din/kg bez 
PDV-a).   

   Od ostalih roba beležimo trgovanje monoamonijumfosfatom i baliranim 
lucerkinim senom. 


